
������������	�
����	�������
��������	
��	������������
���������	����������
	����

����������
�����	���������

��������

���������� !�"��# ����$ �%�! �� !!��� �&���� !�

� ���	�
�������

�����
��������

�������������	����������������	
�����

��������
���������	���������	�� ���

������������������������	����� ��

����������������������	������	��� �

��������������������������	������

�����������������������	������

�������������������� ����	! ����

�����������������������	! �! ���

����������������
����	��! �����!

�������������������"���	��� � ��

�����������������������	�����

� ������ ���� �� � '� ���(��' ) ��! 

�

�)��(* �(+  )����!!��'' �����!���(&)���� '(�)�! �,���(�#&���� �� !(% �����-&�)���� '& .



 

 

 

VISTO l’articolo 4 della legge regionale 10 aprile 2001, n. 11, il quale prevede, fra 
l’altro, che il Presidente della Regione può avvalersi, per tutta la durata del proprio 
incarico, di un portavoce con compiti di diretta collaborazione ai fini dei rapporti di 
carattere politico-istituzionale con gli organi d'informazione, scelto anche tra 
persone esterne all'Amministrazione regionale; 

VISTO, inoltre, il comma 3 del citato articolo 4 della legge regionale 11/2001, il quale 
prevede che l'incarico in questione è conferito con contratto di lavoro di diritto 
privato a tempo determinato dalla Giunta regionale, su proposta del Presidente della 
Regione, che gli elementi negoziali essenziali del contratto, ivi comprese le clausole 
di risoluzione anticipata, sono definiti dalla Giunta regionale, che il trattamento 
economico è fissato avuto riguardo, quale limite, a quello previsto per la fascia 
retributiva più bassa dei Direttori centrali, o equiparati, della Regione e che, in ogni 
caso, il contratto è risolto di diritto con la cessazione dalla carica del Presidente della 
Regione che ha avanzato la proposta; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1013 del 24 maggio 2018, 
concernente il conferimento dell’incarico di Portavoce del Presidente al sig. Edoardo 
PETIZIOL, nato a Trieste il 22/07/1984; 

PRESO ATTO che il relativo contratto di lavoro di diritto privato a tempo 
determinato è risolto di diritto con la cessazione dalla carica del Presidente della 
Regione; 

PRESO ATTO che, a seguito delle elezioni svoltesi nelle giornate di domenica 2 
aprile e lunedì 3 aprile 2023, l’Ufficio centrale regionale, in data 7 aprile 2023, ha 
proclamato eletto, Presidente della Regione, ai sensi dell’articolo 54 della legge 
regionale 18 dicembre 2007, n. 28, il dott. Massimiliano Fedriga; 

PRESO ATTO che, con DPReg n. 076 Pres. del 7 aprile 2023 ed ai sensi dell’articolo 
2, comma 4, della legge regionale 17/2007,  visto il particolare spessore delle 
relazioni di carattere politico-istituzionale con gli organi d’informazione che 
caratterizza la fase immediatamente successiva ai risultati elettorali ed al fine di 
garantire al Presidente della Regione, proclamato in pari data, la collaborazione del 
Portavoce senza soluzione di continuità nel passaggio di legislatura e per tutta la 
durata del suo incarico, è stato conferito l’incarico di Portavoce del Presidente della 
Regione al signor Edoardo Petiziol, nato a Trieste il 22/07/1984; 

RITENUTO, con il presente atto, ed ai sensi di quanto disposto dal comma 3 
dell’articolo 4 della legge regionale 11/2001, di confermare la nomina di Portavoce 
del Presidente in capo al signor Edoardo PETIZIOL nato a Trieste il 22/07/1984, 
secondo quanto stabilito con il citato DPReg n. 076/Pres dd. 7.04.2023, ai cui 
contenuti si fa integrale rinvio; 

RITENUTO, altresì, che alla complessità e strategicità dell’incarico in narrativa, in un 
contesto storico economico che anche a livello istituzionale si caratterizza per una 
sempre crescente problematicità, sia da ricondursi la fissazione del trattamento 
economico nell’importo massimo di legge, attualmente corrispondente a 
centoventimila euro lordi in base alla deliberazione della Giunta regionale n. 2213 del 
20 dicembre 2019 ed in riferimento, altresì,  a quanto disposto dall’articolo 4 comma 
3 della legge regionale 10 aprile 2001, n. 11; 

VISTA la dichiarazione del 7 aprile 2023 resa dal sig. Edoardo PETIZIOL, ai sensi e per 
gli effetti di cui al decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39; 

 

 



 

 

 

La Giunta regionale, su proposta del Presidente, all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

1. Per le motivazioni in premessa esposte, di confermare la nomina effettuata, ai sensi 
dell’articolo 4 della legge regionale 10 aprile 2001, n. 11, dal Presidente della 
Regione, con proprio atto di data 7 aprile 2023, ai sensi dell’articolo 2, comma 4, della 
legge regionale 17/2007, del Portavoce del Presidente della Regione, nella persona 
del signor Edoardo PETIZIOL, nato a Trieste il 22/07/1984. 

2. Di precisare che l’incarico in argomento avrà durata sino alla scadenza dell’attuale 
mandato del Presidente della Regione, fatto salvo quanto disposto, in merito alle 
clausole di risoluzione anticipata, nel contratto di lavoro di diritto privato a tempo 
determinato stipulato con il signor Edoardo PETIZIOL. 

3. Di confermare il trattamento economico annuo lordo onnicomprensivo spettante al 
Portavoce in 120.000 (centoventimila) euro. 

 

        IL PRESIDENTE 
   IL SEGRETARIO GENERALE 
 


